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กรมศุลกำกรได้มีหนังสอื ที่ กค ๐๕๑๘/๓๑๕๙ ลงวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๕๐ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กรมศุลกากรได้รับค าร้องจากกลุ่มผู้ประกอบการ
อุตสาหกรรมยานยนต์เพื่อขอใช้สิทธิลดอัตราอากร โดยขอผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์และขอต่ออายุการ
ผ่อนผันถอดแยกที่ได้รับอนุมัติไว้ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอตัราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ลง
วันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขโดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอตัราอากร
และการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐ 
(ฉบับที่  ๑๒) ลงวันที่  ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลดอัตราอากรส าหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามา
เพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลด
อัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ข้อ ๒ (๕) ลงวันที่ ๑๙ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่าเร่ืองดังกล่าวมีปัญหาข้อกฎหมายว่าจะ
ด าเนินการตามที่กลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต์ร้องขอมาได้หรือไม่ โดยมีข้อเทจ็จริง
และข้อพิจารณาดังนี้  

๑. เดิมได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอัตราอากรและการยกเว้น
อากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอัตราอากร
และการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ข้อ ๒ (๕) ก าหนดให้ลดอัตราอากร
ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบไม่ว่าจะเป็นของตามพิกัดประเภทใดที่น าเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่  ๘๗   ทั้ งนี้  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด 

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๑๓๐๔ ลงวันที่  ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๐ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๒. ต่อมาได้มีการประกาศหลักเกณฑ์เง่ือนไขในเร่ืองการลดอัตราอากรตามข้อ ๒ 
(๕) ดังกล่าวเป็นประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ซ่ึงได้ก าหนดใน
ข้อ ๓ วรรคแรกและวรรคสอง ดังนี้  

“ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่
น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดไว้ในภาคผนวก
แนบท้ายประกาศนี้  

ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑ์ ให้ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรย่ืนค า
ร้องขอผ่อนผันพร้อมแสดงเหตุผลความจ าเป็นและระยะเวลาที่ขอผ่อนผันต่อกรมศุลกากรก่อน
การน าเข้าเพื่อน าเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติ”  

๓. การได้สิทธิลดอัตราอากร ผู้น าเข้าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ ต้องย่ืนค าร้องต่อกรมศุลกากรตามหลักเกณฑ์ที่
ก าหนดในประกาศกรมศุลกากร ที่ ๘๓/๒๕๔๖ โดยต้องย่ืนค าร้องขอเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน 
ก่อนน าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเข้ามาในราชอาณาจักร และในกรณีไม่สามารถถอดแยก
ได้ ต้องย่ืนค าร้องขอผ่อนผันการถอดแยกต่อกรมศุลกากรเพื่ อน าเสนอรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังลงนามอนุมัติและในระหว่างนั้นหากมีการน าเข้าต้องช าระอากรพร้อมวางประกัน
ส่วนที่ยังไม่ได้รับสิทธิลดอัตราอากร เมื่อได้รับสิทธิลดอัตราอากรแล้ว จึงจะคืนประกันให้แก่ผู้น า
เข้าที่วางประกนัไว้ในภายหลัง 

๔. ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเว้น
อากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่  ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอัตราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ลง
วันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอัตราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
(ฉบับที่  ๑๒) ลงวันที่  ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลดอัตราอากรส าหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามา
เพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลด
อตัราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอตัราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ข้อ ๒ (๕) ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ จึงท าให้มีเร่ืองตกค้างรอการอนุมัติ
ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๙ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ที่ต้องวางเงินค า้ประกันไว้กับ
กรมศุลกากรจ านวน ๑๗ เร่ือง รวมเป็นเงินประมาณ ๒๐๐ ล้านบาท ดังนี้  

๔.๑ เร่ืองขอใช้สิทธิลดอัตราอากรโดยขอผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดไว้
ในภาคผนวกแนบท้ายประกาศกระทรวงการคลังฯ จ านวน ๑๐ เร่ือง  



 ๓ 

๔.๒ เร่ืองขอต่ออายุการผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ 
ที่น าเข้ามาประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในภาคผนวก
แนบท้ายประกาศกระทรวงการคลังฯ จ านวน ๗ เร่ือง 

๕. โดยที่เจตนารมณ์แท้จริงของการยกเลิกประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 
๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ นั้น สืบเนื่องจากมีการประกาศใช้พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๐ และได้มีการออก
ประกาศกระทรวงการคลังฉบับใหม่ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ ใช้บังคับแทน โดย
ประกาศกระทรวงการคลังฉบับใหม่ได้ก าหนดให้มีการลดอัตราอากรส่วนประกอบและอุปกรณ์
ประกอบที่น าเข้ามาผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ รวมทั้งก าหนดหลักเกณฑ์การลดอัตราอากร
เหมือนกบัประกาศฉบับเดิม 

๖. กรมศุลกากรเหน็ว่ากรณีมีปัญหาข้อกฎหมายว่า การน าเข้าดังกล่าวจะต้องด้วย
ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขในการลดอตัราอากรส าหรับส่วนประกอบ
และอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอตัราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราช
ก าหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๑๙ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ อันจะท าให้ได้รับการ
ผ่อนผันถอดแยกซึ่งจะท าให้ได้รับสทิธลิดอัตราอากรขาเข้าหรือไม่ ซึ่งมีความเห็นทางกฎหมายเป็น
สองแนวทาง คือ 

แนวทางแรกเห็นว่า  กรณีการขอผ่อนผันการถอดแยกและการต่ออายุการผ่อน
ผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ ๘๓/
๒๕๔๖ ลงวันที่ ๒๒ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ที่ตกค้างรอการอนุมัติตามประกาศกระทรวงการคลังฯ 
ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ แต่ประกาศกระทรวงการคลังนี้ ต่อมาถูกยกเลิกโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง  การลดอตัราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๓๑ ธนัวาคมพ.ศ. ๒๕๔๙  ดังนั้น เร่ืองที่รอการ
อนุมัติผ่อนผันตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่  ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ จึงไม่มี
ประกาศกระทรวงการคลังที่จะด าเนินการได้ กรณีจึงไม่อาจอนุมัติให้มีการผ่อนผันการถอดแยก
ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์ได้ 

แนวทางที่สองเห็นว่า  ของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่เคยได้รับการลด
อัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ เดิม ที่ได้ด าเนินการก่อสิทธิในการลด
อตัราอากรไว้แล้วตามประกาศกระทรวงการคลังฉบับเดิม แต่ค้างพิจารณาอนุมัติให้ลดอตัราอากร
และขอผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์  ซึ่งเป็นการค้าง
ด าเนินการในกระบวนการพิจารณาของเจ้าหน้าที่  ดังนั้น เมื่อของที่อยู่ระหว่างการพิจารณานั้น
เป็นของชนิดเดียวกนั ประเภทพิกดัอตัราเดียวกนักบัที่ได้รับการปรับปรุงตามพระราชก าหนดพิกัด
อตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยมิได้มีเง่ือนไขใหม่เกดิขึ้นและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
ก าหนดไว้ กค็วรได้รับการลดอัตราอากรตามประกาศฉบับใหม่ต่อไปได้ โดยไม่ถือว่าถูกยกเลิก
สิทธิ แต่สิทธินั้นถูกแทนที่ใหม่โดยประกาศกระทรวงการคลังที่แก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าว  ทั้งนี้  



 ๔ 

เทียบเคียงกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ตาม
บันทกึ เร่ือง  หารือปัญหาข้อกฎหมาย (ของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ได้รับการลดอัตรา
ตามประกาศกระทรวงการคลังและอยู่ในประเภทพิกัดฯ เดียวกับที่ได้มีการปรับปรุงตามพระราช
ก าหนดพิกดัอตัราศุลกากรฉบับใหม่จะยังคงได้รับการลดอตัราอากรตามประกาศเดิมอยู่หรือไม่)  

กรมศุลกากรเห็นว่าปัญหาในเร่ืองนี้ เป็นปัญหาข้อกฎหมายที่ส าคัญและมี
ผลกระทบต่อกลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต์เป็นอย่างมากจึงขอหารือคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเพื่อให้ได้ข้อยุติ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร 
โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) เป็นผู้ ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า  ผู้น าเข้าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ซึ่งยังมิได้รับการอนุมัติทั้ง ๑๗ ราย ได้ย่ืนค าร้องขอ
ผ่อนผันและค าร้องขอต่ออายุผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามา
เพื่ อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ต่อกรมศุลกากรก่อนการน าเข้า  เพื่ อเสนอ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติตามข้อ ๓๑ วรรคสอง ของประกาศกระทรวง การ
คลัง เร่ือง  หลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลดอัตราอากรส าหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ
ที่น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ฯ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖  
โดยได้ย่ืนค าขอใช้สิทธิลดอัตราอากรไม่น้อยกว่าสามสิบวัน ก่อนน าส่วนประกอบและอุปกรณ์
ประกอบเข้ามาในราชอาณาจักรพร้อมหลักฐานตามที่ก าหนดไว้ในประกาศกรมศุลกากรที่ ๘๓/
๒๕๔๖ เร่ือง  ระเบียบพิธีการส าหรับการลดอัตราอากรส าหรับส่วนประกอบที่น าเข้ามาเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ฯ  จึงเป็นกรณีที่ผู้ขอใช้สิทธลิดอัตราอากรได้ปฏิบัติ
ตามระเบียบพิธกีารศุลกากรโดยถูกต้องและครบถ้วนตามขั้นตอนที่ก าหนดไว้ คงเหลือแต่ขั้นตอน
การด าเนินการของกรมศุลกากรเพื่อเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติเท่านั้น 

ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่  ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ ได้ยกเลิก
ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลง
วันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  หลักเกณฑ์และเง่ือนไขใน
การลดอัตราอากรฯ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ โดยไม่มีบทเฉพาะกาลหรือบทบัญญัติใด

 
๑ข้อ ๓  ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่

น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในภาคผนวกแนบท้าย
ประกาศนี้ 

ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑใ์ห้ผู้ขอใช้สทิธิลดอตัราอากรย่ืนค าร้องขอผ่อนผัน
พร้อมแสดงเหตุผลความจ าเป็นและระยะเวลาที่ขอผ่อนผันต่อกรมศุลกากรก่อนการน าเข้าเพื่ อน าเสนอ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติ 

การผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิต
เป็นรถยนต์หรือยานยนต์ที่กรมศุลกากรอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ ใช้บังคับให้การอนุมัติดังกล่าวมีผลใช้บังคับ
ต่อไปจนครบก าหนด 



 ๕ 

รองรับว่ากรณีที่ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ย่ืนค าร้องขอลดอัตราอากรโดยย่ืนค าร้องขอผ่อนผัน
หรือขอต่ออายุผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ ซ่ึงได้ย่ืนค าขอไว้ตามหลักเกณฑท์ี่ประกาศทั้งสามฉบับดังกล่าว
ก าหนดไว้และอ ยู่ระห ว่างการพิ จารณ า จะสามารถด าเนิ นการต่อไปได้ตามประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ หรือไม่ คงมีแต่บทเฉพาะกาลที่รองรับ
กรณีค าขอผ่อนผันที่ได้รับอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ ใช้บังคับเท่านั้น แต่ตามข้อ ๒๒ ของประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ มีสาระส าคัญของหลักเกณฑ์และเง่ือนไข
ในการขอใช้สิทธิลดอัตราอากรส าหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ เช่นเดียวกับที่เคยก าหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลังทั้ง
สามฉบับดังกล่าว และตามข้อ ๓๓ วรรคสอง ของประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่  ๑๙ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้ก าหนดให้ย่ืนค าร้องขอผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์

 
๒ข้อ ๒  ให้ลดอัตราอากรส าหรับของในภาค ๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ ดังต่อไปนี้ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๕) ให้ลดอัตราอากรแก่ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ ไม่ว่าจะเป็นของตามพิกัด
ประเภทใดที่น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๘๗ ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๕.๒) ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามประเภท ๘๗.๐๓ และ

ประเภท ๘๗.๐๔ (เฉพาะรถบรรทุกชนิดแวน ชนิดปิกอัพ และรถที่มีลักษณะคล้ายกบัรถดังกล่าว) ให้ลดอัตรา
อากรลงเหลือร้อยละ ๓๐ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๕.๓.๓) รถยนต์หรือยานยนต์ตามประเภท ๘๗.๐๓ รถบรรทุกชนิดแวน 

ชนิดปิกอพั และรถที่มีลักษณะคล้ายกบัรถดังกล่าวตามประเภท ๘๗.๐๔ ให้ลดอตัราอากรลงเหลือร้อยละ ๓๐ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

การลดอัตราอากรรวมทั้งของที่ได้รับการลดอัตราอากรตาม (๕) ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 
(ข) ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่

น าเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในภาคผนวกแนบท้าย
ประกาศนี้  

ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑ์ให้ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรยื่นค า
ร้องขอผ่อนผันพร้อมแสดงเหตุผลความจ าเป็นและระยะเวลาที่ขอผ่อนผันต่อกรมศุลกากรก่อนการน าเข้าเพื่อ
น าเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมายพิจารณาอนุมัต ิ

การผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่น าเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ที่กรมศุลกากรอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ ใช้บังคับ ให้การอนุมัติดังกล่าวมีผล
ใช้บังคับต่อไปจนครบก าหนด 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๓ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๖ 

ประกอบต่อกรมศุลกากรก่อนการน าเข้า เพื่อน าเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณา
อนุมัติ  เมื่อผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ย่ืนค าร้องขอไว้จึงเป็นการด าเนินการตามที่กฎหมาย
ก าหนดแล้ว  การย่ืนค าร้องขอดังกล่าวย่อมมีผลสมบูรณ์และใช้บังคับได้  แม้ต่อมาจะมีประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลังทั้งสาม
ฉบับก่อนที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะพิจารณาอนุมัติ ก็ไม่มีผลให้การย่ืนค าร้องขอ
ดังกล่าวสิ้นผลหรือจะต้องย่ืนค าร้องขอใหม่ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธนัวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๙ แต่อย่างใด 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  ผู้ขอใช้สิทธลิดอตัราอากรโดยย่ืน
ค าร้องขอผ่อนผันและการขอต่ออายุการผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ
ของยานยนต์ที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรที่ได้ด าเนินการมาแล้วตามประกาศกระทรวงการคลังฯ 
ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  หลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการลด
อตัราอากรฯ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖  แม้จะมีประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ ใช้บังคับในภายหลังและได้ยกเลิกประกาศทั้งสามฉบับดังกล่าว  แต่ตาม
ประกาศฉบับใหม่กม็ีสาระส าคัญและให้สิทธิการลดอัตราอากรไว้เช่นเดิม  ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงมีอ านาจพิจารณาค าร้องขอทั้ง ๑๗ เร่ืองต่อไปได้ 

 

 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๕๐ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gai การผ่อนผันและการขอต่ออายุการผ่อนผัน

ตามกฎหมาอว่าด้วยพิ  ด  ตราศุลกากร

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๕/๓๑๕๓ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๐
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมศุลกากรได้รับคําร้องจากกลุ่มผู้ประกอบการ
อุตสาหกรรมยานยนต์เพื่อขอใช้สิทธิลดอัตราอากร โดยขอผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์และขอต่ออายุการ
ผ่อนผันถอดแยกที่ได้รับอนุมัติไว้ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อ
             ง การลดอัตราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลง
วันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากร
และการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรพ.ศ. ๒๕๓๐
(ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามา
เพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕๐ ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลด
อัตราอ
             ากรและการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ข้อ ๒ (๕) ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม WA. ๒๕๕๒

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่าเรื่องดังกล่าวมีปัญหาข้อกฎหมายว่าจะ
ดําเนินการตามที่กลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต์ร้องขอมาได้หรือไม่ โดยมีข้อเท็จจริง
และข้อพิจารณาดังนี้

๑. เดิมได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเว้น
อากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๕
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เ
             รื่อง การลดอัตราอากร
และการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.
๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ oo ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ ข้อ ๒ (๕) กําหนดให้ลดอัตราอากร
ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบไม่ว่าจะเป็นของตามพิกัดประเภทใดที่นําเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕๓ wil ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่

ร๊ฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกําหนด

ส่่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๑/๑๓๐๕ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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๒. ต่อมาได้มีการประกาศหลักเกณฑ์เงื่อนไขในเรื่องการลดอัตราอากรตามข้อ ๒
(๕) ดังกล่าวเป็นประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งได้กําหนดใน
ข้อ ๓ วรรคแรกและวรรคสอง ดังนี้

“ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่
นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในภาคผนวก
แนบท้ายประกาศนี้

ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑ์ ให้ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรยื่นคํา
ร้องขอผ่อนผันพร้อมแสดงเหตุผลความจําเป็นและระยะเวลาที่ขอผ่อนผันต่อกรมศุลกาก
             รก่อน
การนําเข้าเพื่อนําเสนอร์ฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติ”

๓. การได้สิทธิลดอัตราอากร ผู้นําเข้าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ ต้องยื่นคําร้องต่อกรมศุลกากรตามหลักเกณฑ์ที่
กําหนดในประกาศกรมศุลกากร ที่ ๕๓/๒๕๕๒ โดยต้องยื่นคําร้องขอเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน
ก่อนนําส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเข้ามาในราชอาณาจักร และในกรณีไม่สามารถถอดแยก
ได้ ต้องยื่นคําร้องขอผ่อนผันการถอดแยกต่อกรมศุลกากรเพื่อนําเสนอร์ฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังลงนามอนุมัติและในระหว่างนั
             ้นหากมีการนําเข้าต้องชําระอากรพร้อมวางประกัน
ส่วนที่ยังไม่ได้รับสิทธิลดอัตราอากร เมื่อได้รับสิทธิลดอัตราอากรแล้ว จึงจะคืนประกันให้แก่ผู้นํา
เข้าที่วางประกันไว้ในภายหลัง

๕. ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้น
อากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๓๑
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลง
วันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกาศ
             กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการ
ยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐
(ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามา
เพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕๕ ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลด
อัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ข้อ ๒ (๕) ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงทําให้มีเรื่องตกค
             ้างรอการอนุมัติ
ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐» ที่ต้องวางเงินค้าประกันไว้กับ
กรมศุลกากรจํานวน ๑๓ เรื่อง รวมเป็นเงินประมาณ ๒๐๐ ล้านบาท ดังนี้

๕.๑ เรื่องขอใช้สิทธิลดอัตราอากรโดยขอผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและ

อุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้
ในภาคผนวกแนบท้ายประกาศกระทรวงการคลังฯ จํานวน ๑๐ เรื่อง
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             ๕๒ เรื่องขอต่ออายุการผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ

ที่นําเข้ามาประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในภาคผนวก
แนบท้ายประกาศกระทรวงการคลังฯ จํานวน ๓ Gas

๕. โดยที่เจตนารมณ์แท้จริงของการยกเลิกประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่
ow ธั้นวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ นั้น สืบเนื่องจากมีการประกาศใช้พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๐ และได้มีการออก
ประกาศกระทรวงการคลังฉบับใหม่ ลงวันที่ ๓๑ ธั้นวาคม wa. ๒๕๕๓ ใช้บังคับแทน โดย
ประกาศ
             กระทรวงการคลังฉบับใหม่ได้กําหนดให้มีการลดอัตราอากรส่วนประกอบและอุปกรณ์
ประกอบที่นําเข้ามาผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ รวมทั้งกําหนดหลักเกณฑ์การลดอัตราอากร
เหมือนกับประกาศฉบับเดิม

๒. กรมศุลกากรเห็นว่ากรณีมีปัญหาข้อกฎหมายว่า การนําเข้าดังกล่าวจะต้องด้วย
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบ
และอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕๓ ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราช
กําหนดพิกั
             ดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ow ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ อันจะทําให้ได้รับการ
ผ่อนผันถอดแยกซึ่งจะทําให้ได้รับสิทธิลดอัตราอากรขาเข้าหรือไม่ ซึ่งมีความเห็นทางกฎหมายเป็น
สองแนวทาง คือ

แนวทางแรกเห็นว่า กรณีการขอผ่อนผันการถอดแยกและการต่ออายุการผ่อน
ผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์ตามประกาศกรมศุลกากร fi ens
๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ ที่ตกค้างรอการอนุมัติตามประกาศกระทรวงการคลังฯ
ลงวันที่ oo ธันวาคม Wa. ๒๕๕๒ แต่ประกาศกระทรวงการคลังนี้ต่อมาถูกยกเลิกโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง กา
             รลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคมพ.ศ. ๒๕๕๓ ดังนั้น เรื่องที่รอการ
อนุมัติผ่อนผันตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ จึงไม่มี
ประกาศกระทรวงการคลังที่จะดําเนินการได้ กรณีจึงไม่อาจอนุมัติให้มีการผ่อนผันการถอดแยก
ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์ได้

แนวทางที่สองเห็นว่า ของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่เคยได้รับการลด
อัตราอากรตามประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ เดิม ที่ได้ดําเนินการก่อสิทธิในการลด
อัตราอากร
             ไว้แล้วตามประกาศกระทรวงการคลังฉบับเดิม แต่ค้างพิจารณาอนุมัติให้ลดอัตราอากร
และขอผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของรถยนต์ ซึ่งเป็นการค้าง
ดําเนินการในกระบวนการพิจารณาของเจ้าหน้าที่ ดังนั้น เมื่อของที่อยู่ระหว่างการพิจารณานั้น
เป็นของชนิดเดียวกัน ประเภทพิกัดอัตราเดียวกันกับที่ได้รับการปรับปรุงตามพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยมิได้มีเงื่อนไขใหม่เกิดขึ้นและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
กําหนดไว้ ก็ควรได้รับการลดอัตราอากรตามประกาศฉบับใหม่ต่อไปได้ โดยไม่ถือว่าถูกยกเลิก
สิทธ
             ิ แต่สิทธินั้นถูกแทนที่ใหม่โดยประกาศกระทรวงการคลังที่แก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าว ทั้งนี้
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เทียบเคียงกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) ตาม
บันทึก เรื่อง หารือปัญหาข้อกฎหมาย (ของตามประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ได้รับการลดอัตรา
ตามประกาศกระทรวงการคลังและอยู่ในประเภทพิกัดฯ เดียวกับที่ได้มีการปรับปรุงตามพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฉบับใหม่จะยังคงได้รับการลดอัตราอากรตามประกาศเดิมอยู่หรือไม่)
กรมศุลกากรเห็นว่าปัญหาในเรื่องนี้เป็นปัญหาข้อกฎหมายที่สําคัญและมี
ผลกระทบต่อกลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต์เป็นอย่างมากจึงขอหารือคณะกรรมการ

กฤษฎีกาเพื่อให้ได้ข้อยุติ

ค
             ณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) เป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ผู้นําเข้าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ซึ่งยังมิได้รับการอนุมัติทั้ง ow ราย ได้ยื่นคําร้องขอ
ผ่อนผันและคําร้องขอต่ออายุผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามา
เพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ต่อกรมศุลกากรก่อนการนําเข้า เพื่อเสนอ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการค
             ลังพิจารณาอนุมัติตามข้อ ๓* วรรคสอง ของประกาศกระทรวง การ
คลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ
ที่นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ dam ลงวันที่ ๑๕ ธินวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐
โดยได้ยื่นคําขอใช้สิทธิลดอัตราอากรไม่น้อยกว่าสามสิบวัน ก่อนนําส่วนประกอบและอุปกรณ์
ประกอบเข้ามาในราชอาณาจักรพร้อมหลักฐานตามที่กําหนดไว้ในประกาศกรมศุลกากรที่ ๕๓/
๒๕๕9 เรื่อง ระเบียบพิธีการสําหรับการลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบที่นําเข้ามาเพื่อ
ประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ co
              จึงเป็นกรณีที่ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ปฏิบัติ
ตามระเบียบพิธีการศุลกากรโดยถูกต้องและครบถ้วนตามขั้นตอนที่กําหนดไว้ คงเหลือแต่ขั้นตอน
การดําเนินการของกรมศุลกากรเพื่อเสนอร์ฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติเท่านั้น

ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธั้นวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ได้ยกเลิก
ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลง
วันที่ oo ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขใน
การลดอัตราอากรฯ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ โดยไม่มีบท
             เฉพาะกาลหรือบทบัญญัติใด

*ข้อ ๓ ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่
นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในภาคผนวกแนบท้าย
ประกาศนี้

ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑ์ให้ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรยื่นดําร้องขอผ่อนผัน
พร้อมแสดงเหตุผลความจํา เป็นและระยะเวลาที่ขอ ผ่อนผันต่อกรมศุลกากรก่อนการนํา เข้าเพื่อนําเสนอ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาอนุมัติ

การผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประก อบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิต
เป็นรถยนต
             ์หรือยานยนต์ที่กรมศุลกากรอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ใช้บังคับให้การอนุมัติดังกล่าวมีผลใช้บังคับ
ต่อไปจนครบกําหนด
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รองรับว่ากรณีที่ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ยื่นคําร้องขอลดอัตราอากรโดยยื่นคําร้องขอผ่อนผัน
หรือขอต่ออายุผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ ซึ่งได้ยื่นคําขอไว้ตามหลักเกณฑ์ที่ประกาศทั้งสามฉบับดังกล่าว
กําหนดไว้และอยู่ระหว่างการพิจารณา จะสามารถดําเนินการต่อไปได้ตามประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ หรือไม่ คงมีแต่บทเฉพาะกาลที่รองรับ
กรณีคําขอผ่อนผันที่ได้รับอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ใช้บังคับเท่านั้น แต่ตามข้อ ๒” ของประ
             กาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ มีสาระสําคัญของหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ในการขอใช้สิทธิลดอัตราอากรสําหรับส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕๐ เช่นเดียวกับที่เคยกําหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลังทั้ง
สามฉบับดังกล่าว และตามข้อ ๓” วรรคสอง ของประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๕

ธิ้นวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กําหนดให้ยืนคําร้องขอผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์

“ข้อ ๒ ให้ลดอัตราอากรสําหรับของในภาค ๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ.า๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไ
             ขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๕) ให้ลดอัตราอากรแก่ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ ไม่ว่าจะเป็นของตามพิกัด
ประเภทใดที่นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นยานบกตามตอนที่ ๕ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๕.๒) ประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามประเภท ๕๑.๐๓ และ
ประเภท ๕๑.๐๕ (เฉพาะรถบรรทุกชนิดแวน ชนิดปิกอัพ และรถที่มีลักษณะคล้ายกับรถดังกล่าว) ให้ลดอัตรา
อากรลงเหลือร้อยละ ๓๐
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๕.๓.๓) รถยนต์หรือยา
             นยนต์ตามประเภท ๕๑.๐๓ รถบรรทุกชนิดแวน
ชนิดปิกอัพ และรถที่มีลักษณะคล้ายกับรถดังกล่าวตามประเภท ๕๑.๐๕ ให้ลดอัตราอากรลงเหลือร้อยละ ๓๐
ฯลฯ                     ฯลฯ
การลดอัตราอากรรวมทั้งของที่ได้รับการลดอัตราอากรตาม (๕) ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                     ฯลฯ
(ข) ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรจะต้องถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่
นําเข้ามาเพื่อประกอบหรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในภาคผนวกแนบท้าย
ประกาศนี้
ในกรณีไม่สามารถถอดแยกตามหลักเกณฑ์ให้ผู้ขอใช้
             สิทธิลดอัตราอากรยื่นคํา
ร้องขอผ่อนผันพร้อมแสดงเหตุผลความจําเป็นและระยะเวลาที่ขอผ่อนผันต่อกรมศุลกากรก่อนการนําเข้าเพื่อ
นําเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมายพิจารณาอนุมัติ
การผ่อนผันถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบที่นําเข้ามาเพื่อประกอบ
หรือผลิตเป็นรถยนต์หรือยานยนต์ที่กรมศุลกากรอนุมัติแล้วก่อนประกาศนี้ใช้บังคับ ให้การอนุมัติดังกล่าวมีผล
ใช้บังคับต่อไปจนครบกําหนด
ฯลฯ                     ฯลฯ

" โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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ประกอบต่อกรมศุลกากรก่อนการนําเข้า เพื่อนําเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณา
อนุมัติ เมื่อผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรได้ยื่นคําร้องขอไว้จึงเป็นการดําเนินการตามที่กฎหมาย
กําหนดแล้ว การยื่นคําร้องขอดังกล่าวย่อมมีผลสมบูรณ์และใช้บังคับได้ แม้ต่อมาจะมีประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม WA. ๒๕๕๕ ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลังทั้งสาม
ฉบับก่อนที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะพิจารณาอนุมัติ ก็ไม่มีผลให้การยื่นคําร้องขอ
ดังกล่าวสิ้นผลหรือจะต้องยื่นคําร้องขอใหม่ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๓๑
              ธันวาคม
พ.ศ. ๒๕๕๓ แต่อย่างใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  ผู้ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรโดยยื่น
คําร้องขอผ่อนผันและการขอต่ออายุการผ่อนผันการถอดแยกส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ
ของยานยนต์ที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรที่ได้ดําเนินการมาแล้วตามประกาศกระทรวงการคลังฯ
ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ ๑๑
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลด
อัตราอากรฯ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม wa. ๒๕๕๒ แม้จะมีประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันท
             ี่ ๓๑
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ใช้บังคับในภายหลังและได้ยกเลิกประกาศทั้งสามฉบับดังกล่าว แต่ตาม
ประกาศฉบับใหม่ก็มีสาระสําคัญและให้สิทธิการลดอัตราอากรไว้เช่นเดิม ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงมีอํานาจพิจารณาคําร้องขอทั้ง ๑๓ เรื่องต่อไปได้

(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๐
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